
Předoperační příprava v 21.století
aneb

na co vše se dá taky mysletEZ

Prof. MUDr. Jan Beneš, Ph.D.
KARIM LFP UK a FN Plzeň, Biomedicínské centrum LFP UK



C.O.I.

• DLOUHODOBÁ SPOLUPRÁCE S FIRMAMI VYRÁBĚJÍCÍMI HEMODYNAMICKOU 
MONITOROVACÍ TECHNIKU

• Edwards Lifesciences Inc.
• CNSystems
• Pulsion - Getinge



PROČ O NÍ (POŘÁD) MLUVÍME 
A 
CO NÁM NA STÁVAJÍCÍ PODOBĚ 
PŘEDOPERAČNÍ PŘÍPRAVY VADÍ ?





PŘEDSTAVA BLACK BOX/AUTOSERVIS



PASIVNÍ PACIENT

• PACIENT ZA SVOJE ONEMOCNĚNÍ NEMŮŽE – „ONO SE MU STALO“
• PACIENT NEPOTŘEBUJE O SVÉM ONEMOCNĚNÍ NIC VĚDĚT – „LÉKAŘ JE 

TEN ODBORNÍK“
• PACIENT JE PASIVNÍM PŘÍJEMCEM PÉČE – ZDRAVOTNICTVÍ HO MÁ 

„OPRAVIT“
• O SVÉ LÉČBĚ NEPOTŘEBUJE MOC VĚDĚT – MOHL BY SE PODĚSIT, 

NEMUSEL BY S NÍ SOUHLASIT – „NEMLUVTE SE MNOU O KOMPLIKACÍCH“
• KOMPLIKACE SE DĚJÍ JEN NEŠIKOVNÝM …



INFORMACE





CÍL PŘEDOPERAČNÍ INTERNÍ PŘÍPRAVY

• OPTIMALIZOVAT STAV PACIENTOVY VÝKONNOSTI 
NAD NORMÁL

• RACIONÁLNĚ OPTIMALIZOVAT STAV PACIENTOVÝCH 
KOMORBIDIT = NORMALIZOVAT DO ZDRAVÍ

• ODHALIT PŘÍPADNÉ RIZIKOVÉ FAKTORY 



Ve kterém stavu CHRIS PRATT 
lépe UTEČE PŘED TYRANOSAUREM,

nebo ochrání naší galaxii ?



CÍL PŘEDOPERAČNÍ INTERNÍ PŘÍPRAVY

• OPTIMALIZOVAT STAV PACIENTOVY VÝKONNOSTI 
NAD NORMÁL

• RACIONÁLNĚ OPTIMALIZOVAT STAV PACIENTOVÝCH 
KOMORBIDIT = NORMALIZOVAT DO ZDRAVÍ

• ODHALIT PŘÍPADNÉ RIZIKOVÉ FAKTORY 



JAK TO UDĚLAT ???



JAK TO UDĚLAT ???
INFORMACE / AKTIVACE

PÉČE O KOMORBIDITY

NUTRIČNÍ PODPORA

FYZICKÁ ZÁTĚŽ



informace

• Poskytnutí racionálních zdrojů informací – OPERATÉR + INSTITUCE
• Sestavení plánu dosažení optimálního cíle – OPERATÉR + PACIENT
• Připravit se i na neoptimální možnosti – OPERATÉR + PACIENT + RODINA

U RIZIKOVÝCH PACIENTŮ I DALŠÍ SPECIALISTÉ (ANESTEZIOLOG, ONKOLOG)…

• Psychická/sociální podpora – OKOLÍ/RODINA + SPECIALISTA 
• Mentální trénink - PACIENT





komorbidity

• Kontrola aktuálního stavu – PRAKTIK / SPECIALISTA
• Doplnění vyšetření - SPECIALISTA
• Plán nastavení medikace – PRAKTIK / SPECIALISTA + PACIENT
• Podpora / kontrola – OKOLÍ/RODINA
• Zhodnocení – PRAKTIK / SPECIALISTA



ARYTMIE (FiS)

1-4 – vysadit bez náhrady



ARYTMIE (FiS)



DIABETES MELLITUS

• Špatná kompenzace zvyšuje riziko komplikací – infekční komplikace
• Cíl přípravy 

• HbA1c – pod 85 mmol/mol (10%)
• Gly – 6-10 mmol/l

• PAD
• Metformin – před zákroky skupiny A (část B bez nutnosti protrahovaného 

lačnění)  není potřeba vysadit, jinak 48 hod
• SGLT2 (glifloziny) – vysadit 24 lépe 48 hodin – eugly.ketoacidoza
• Zbytek pouze přerušit v den operace



… nebudu učit orla létat



nutrice

• Zhodnocení aktuálního stavu – PRAKTIK / NUTRICIONISTA
• Sestavení plánu – PRAKTIK / NUTRICIONISTA + PACIENT

• Redukce hmotnosti
• Korekce malnutrice
• Léčba anémie
• Práce s abstinencí (alkohol, kouření…)







PONS score









nutrice

• Zhodnocení aktuálního stavu – PRAKTIK / NUTRICIONISTA
• Sestavení plánu – PRAKTIK / NUTRICIONISTA + PACIENT

• Redukce hmotnosti
• Korekce malnutrice
• Léčba anémie
• Práce s abstinencí (alkohol, kouření…)

• Kontrola – CHYTRÁ APLIKACE + OKOLÍ/RODINA 



cvičení

• Sestavení plánu správného cvičení – FYZIOTERAPEUT
ALE ONO MŮŽE STAČIT UJÍT DENNĚ KRÁTKOU PROCHÁZKU

• Zajištění analgezie – PRAKTIK / ALGEZIOLOG

• Kontrola – CHYTRÁ APLIKACE + OKOLÍ/RODINA 





Taky zavíráte kroužky ?



FINÁLNÍ T-H-M

• PŘEDOPERAČNÍ PŘÍPRAVA NEMÁ ZAČÍNAT POZVÁNKOU, ALE INDIKACÍ
• OPERACE JE JAKO ZÁVOD – MUSÍ SE NA NĚJ TRÉNOVAT, NESTAČÍ PŘIJÍT 

NAMASÍROVANÝ NA START
• MLUVME O CÍLI (REÁLNÉM) A PLÁNU 
• S ÚPRAVOU ŽIVOTOSPRÁVY (A TRÉNINKEM) MOHOU POMOCT CHYTRÉ 

APLIKACE



DÍKY ZA 
POZORNOST

benesj@fnplzen.cz


	Předoperační příprava v 21.století�aneb�na co vše se dá taky mysletEZ
	C.O.I.
	PROČ O NÍ (POŘÁD) MLUVÍME �A �CO NÁM NA STÁVAJÍCÍ PODOBĚ �PŘEDOPERAČNÍ PŘÍPRAVY VADÍ ?
	Snímek číslo 4
	PŘEDSTAVA BLACK BOX/AUTOSERVIS
	PASIVNÍ PACIENT
	INFORMACE
	Snímek číslo 8
	CÍL PŘEDOPERAČNÍ INTERNÍ PŘÍPRAVY
	Ve kterém stavu CHRIS PRATT �lépe UTEČE PŘED TYRANOSAUREM,� nebo ochrání naší galaxii ?
	CÍL PŘEDOPERAČNÍ INTERNÍ PŘÍPRAVY
	JAK TO UDĚLAT ???
	JAK TO UDĚLAT ???
	informace
	Snímek číslo 15
	komorbidity
	ARYTMIE (FiS)
	ARYTMIE (FiS)
	DIABETES MELLITUS
	… nebudu učit orla létat
	nutrice
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	PONS score
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	nutrice
	cvičení
	Snímek číslo 30
	Taky zavíráte kroužky ?
	FINÁLNÍ T-H-M
	Snímek číslo 33

